
 diário oficial Nº 34.678  93 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 0342/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO
125479/2020 BEATRIZ AGUIAR MOTA 2019/2020 14/11 a 13/12/2020
126186/2020 CARLA MARIA CARVALHO PASSOS 2019/2020 19/11 a 18/12/2020
108567/2021 DIEGO DE LIMA BEZERRA 2020/2021 01 a 30/04/2021
115273/2021 GABRIELA KNEBEL BRAZEIRO FACUNDES 2019/2020 05/07 a 03/08/2021
128223/2020 GABRIELA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 2019/2020 27/01 a 25/02/2021
123691/2021 JOSE GERALDO NASCIMENTO VELLOSO DA SILVA 2019/2020 08/09 a 07/10/2021
113218/2020 MARIA DE LOURDES DE LIMA 2018/2019 22/06 a 21/07/2020
116805/2020 MAYANNA DE ARAUJO SANTIAGO 2019/2020 08/09 a 07/10/2020
122455/2020 ROBERTO CESAR TEIXEIRA DE SANTANA 2019/2020 16/11 a 15/12/2020
124588/2020 RODRIGO WERISSON VAZ DE BRITO DE JESU 2019/2020 16/11 a 15/12/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 18 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 695307
PORTARIA Nº 0355/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

116266/2021 ANDRE LUIZ DOS SANTOS ANCHIETA 2020/2021 01 a 30/06/2021 01/06/2021 30

113104/2021 ANTONIO MARCOS FONTES DE CASTE-
LO BRANCO 2020/2021 03/05 a 01/06/2021 03/05/2021 30

124496/2020 BRUNO DA ROCHA REYMAO 2019/2020 14/10 a 12/11/2020 14/10/2020 30
122498/2020 DIEGO DE LIMA BEZERRA 2019/2020 01 a 30/10/2020 01/10/2020 30
117470/2021 ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS 2020/2021 28/06 a 27/07/2021 28/06/2021 30
118547/2020 ELTON DAVID PINTO PRIST 2019/2020 01 a 30/09/2020 01/09/2020 30
119459/2021 JOAO FABRICIO SILVEIRA FIGUEIREDO 2020/2021 01 a 30/09/2021 01/09/2021 30
124205/2021 JOAO FABRICIO SILVEIRA FIGUEIREDO 2019/2020 02 a 31/08/2021 16/08/2021 16
116153/2020 JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNCAO 2019/2020 20/07 a 17/08/2020 03/08/2020 15
118505/2021 LORENA BRITO CAMARA 2020/2021 15/06 a 14/07/2021 23/06/2021 22
119278/2021 MARCIO DE MIRANDA BRAGA 2020/2021 07/01 a 05/02/2021 07/01/2021 30
115263/2020 MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA 2019/2020 01 a 30/07/2020 16/07/2020 15
123616/2021 MAYARA WAGNER SILVA 2020/2021 19/07 a 17/08/2021 19/07/2021 30
124350/2021 MAYRA DE FIGUEIREDO SOUZA LEDO 2020/2021 22/07 a 20/08/2021 16/08/2021 05
115891/2020 SILAS GONCALVES DOS REIS 2019/2020 03/08 a 01/09/2020 03/08/2020 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 19 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 695316
PORTARIA N.º 063/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, 
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como 
atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar correições ordinárias nas Pro-
motorias de Justiça em cumprimento ao calendário de correições/inspe-
ções previstas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento das 
atribuições legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do 
Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1.º DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, 
a realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos das Promotorias de 
Justiça de ANAPU, MEDICILÂNDIA, URUARÁ e BRASIL NOVO, no período 
de 12 a 17 de setembro do corrente ano.
I - DELEGAR às Promotoras de Justiça Assessoras deste Órgão Correcional, 
LUZIANA BARATA DANTAS e VIVIANE LOBATO SOBRAL, para realizarem 
atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvimento 
dos trabalhos;

II - DESIGNAR os servidores desta Corregedoria-Geral, ALEXANDRE LIMA 
DA GRAÇA e CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO, para auxiliarem nos 
trabalhos inerentes ao ato de fiscalização;
III - DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB PM 
ISMAYLE e CB PM CLEIDISSON, para garantirem a segurança da equipe.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ.
Belém-PA, 20 de agosto de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 695242
PORTARIA N.º 064/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, 
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como 
atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar correições ordinárias nas Pro-
motorias de Justiça em cumprimento ao calendário de correições/inspe-
ções previstas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento das 
atribuições legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, no período de 30/09 a 02/10/2021, ocorrerá Reu-
nião Conjunta entre o CNMP1, CNPG2, CNCGMPEU3 e CONAMP4, na cidade 
de Gramado (RS), para tratar de pautas comuns aos referidos Órgãos, a 
qual requer a participação de Membros desta Corregedoria-Geral,
RESOLVE:
Art. 1.º DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, 
a realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA, no período de 26 de setembro a 
08 de outubro do corrente ano, nos cargos das Promotorias de Justiça de 
ÓBIDOS, MONTE ALEGRE, ALENQUER, PRAINHA, ORIXIMINÁ, SANTARÉM, 
JURUTI, TERRA SANTA e FARO, totalizando-se 24 (vinte e quatro) cargos 
correcionados, além da realização de escuta social no município de San-
tarém.
I- DESIGNAR o Subcorregedor-Geral, GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, 
para, em função delegada, atuar nas atividades correcionais e demais atos 
necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos, no período de 26/09 
a 08/10/2021;
II- DESIGNAR a Promotora de Justiça Assessora deste Órgão Correcional, 
LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, para prestar assessoria na realização 
das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvi-
mento dos trabalhos, no período de 26/09 a 01/10/2021;
III- DESIGNAR as Promotoras de Justiça Assessoras deste Órgão Corre-
cional, LUZIANA BARATA DANTAS e VIVIANE LOBATO SOBRAL, para pres-
tarem assessoria na realização das atividades correcionais e demais atos 
necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos, no período de 03 a 
08/10/2021;
IV- DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Correcional, 
JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, para prestar assessoria na realização 
das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvi-
mento dos trabalhos, nos cargos da Promotoria de Justiça de Santarém, no 
período de 26 a 29/09/2021 e 02 a 07/10/2021. Designado também, para 
assessorar o Corregedor-Geral na Reunião Conjunta, no período de 29/09 
a 02/10/2021, que ocorrerá na cidade de Gramado (RS);
V- DESIGNAR os servidores desta Corregedoria-Geral, ACIBETHANIA SIL-
VA DE ARRUDA, FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, ROSE MARY 
EPIFÂNIO DE CARVALHO, para auxiliarem nos trabalhos inerentes ao ato 
de fiscalização, no período de 26/09 a 08/10/2021;
VI- DESIGNAR o servidor desta Corregedoria-Geral, WALDOMIRO OLIVEI-
RA MONTEIRO, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização, 
no período de 26/09 a 01/10/2021;
VII- DESIGNAR os servidores desta Corregedoria-Geral, MÁRIO LUCIANO 
DE BARROS FIMA e ALEXANDRE LIMA DA GRAÇA, para auxiliarem nos 
trabalhos inerentes ao ato de fiscalização, no período de 03 a 08/10/2021;
VIII- DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB PM 
CLEIDISSON, CB PM ISMAYLE, CB PM CARDOSO e CB PM D`ANGELES, 
para garantirem a segurança da equipe, no período de 26/09 a 08/10 do 
corrente.
1 CNMP - Conselho Nacional do Ministério Público
2 CNPG - Conselho Nacional de Procuradores-Gerais
3 CNCGMPEU - Conselho Nacional dos Corregedores-Gerais do Ministério 
Público dos Estados e da União
4 CONAMP – Associação Nacional do Membros do Ministério Público
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ.
Belém-PA, 20 de agosto de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 695256


